6. Putat

percutiente  
sionem, etia  
nicatos; qu  
certe tales n  
purgandi.

7. Incen-

facrum, post  
municatus, &  
uitur. Vide ca-

8. Remo-  
pij, auctorit  
fuerit nomi-  
tus. Vide cap-  
tem, qui clau-

9. Religio-

moris artic-  
Vicarij, præf-  
charitiam, at  
rimonium s-  
mum videtur  
solum vult est  
scopus) vel a  
turis, à qua n-

ALIA E EXCOM. PAPA E RESER 147

quidem censetur, si fiat palma, pugno, pede, ligno, aut lapide nō relinquente vestigium, aut multam capillorum euulsionem.

5. Potest & suos Clericos collegialiter viuētes, si percutiant non enormiter; itemque Prælati Religiosos.

6. Putat Sotus, pueros Clericos se inuicem percutientes vsque ad sanguinis è naribus effusionem, etiam in Ecclesia, non esse excommunicatos; quod mihi prudens dictum videtur: certè tales non Absolutione, sed castigatione purgandi.

7. Incendens studio maloq; animo locum sacrum, postquā fuerit per Episcopum excommunicatus, & denunciatus, a solo Papa absoluitur. *Vide ca. Tua, de sent. Excomm.*

8. Itemque effractor simul & spoliator loci pij, auctoritate Episcopi ædificati, postquam fuerit nominatim denunciatus excommunicatus. *Vide cap. Conquestus, eo. tit.* Non effringit autem, qui clauē aperit.

9. Religiosus, qui non est Parochus, si extra mortis articulum sine licentia Parochi, vel eius Vicarij, præsumit illius subdito ministrare Eucharistiam, aut extremam Vnctionem, vel Matrimonium solenniter, (quamquam id postremum videtur sublatum per Conc. Trid. quod solum vult esse suspensum, quamdiu volet Episcopus) vel absolueri ab Excommunicatione Iuris, à qua non possit. *Vide Clem. 1. de priuil.*

48 ALIAE EXCOM. PAPAE RESER.

Requiritur praesumptio: itaque excusat ignorantia, aut causa probabilis.

10. Domini interdictum violantes, & quicumque publice excommunicati aut interdicti, nominatim moniti a celebrante diuina Officia, vt de Ecclesia exeant, in ea remanere praesumunt. *Cap. Graui, d. sentent. Excommu.*

11. Exenterantes mortuos, vt alibi sepeliant, nisi fiat iusta de causa, vt in cadauere Regis, aut ne feeteat, aut causa Anatomiae, aut quia mortuus apud infideles, &c. *Extrau. De estanda, de sepult.*

12. Dantes aut accipientes aliquid ex pacto ob ingressum Monasterij. *Vide Extrau. i. de Simonia.* Intellige verò nisi sit consuetudo accipiendi, aut accipiatur bona intentione: requiritur enim praesumptio. Sunt verò exceptae Moniales, per quosdam Pontifices.

13. Simoniaci reales in Ordine, aut beneficio, & mediatores. *Extrau. Cum desestabile. de Simon.* Dantes solum consilium, vel auxilium, non censent quidam mediatores dicendos. *Vide SIMONIA.*

14. Professae egressae à Monasterio, nisi causa incendij magni, aut leprae, aut pestis probate per Superiorem & Episcopum, itemque licentiam dantes, comitantes, & recipientes. *Pij quinti Bulla.* Egressa autem non dicitur, quae iusta aliqua de causa nunquam est ingressa.

15. Intrans Monasteria Monialium sine virgen-

EXCOM

rgenti necesse

nina in ran

ecipunt. Gr

nisi qui in

atae à Super

gem solet i

16. Ad d

ermittentes

llium, consil

ecipiantur v

XCOMM

RESERV

P

roestrate

Ecclesiae

ti non defila

es. Oporter

tentem dilat

OENAE.

2. Extorqu

am ab Eccle

ortatis ad ne

us l. 6. Non

ndere.

3. Domini

vendere sua

de immun. Ec

usa prohiben

ri officia.

4. Facientes

EXCOM. NVLLI RESER. 149

vigenti necessitate, & ipsæ recipientes. Item feminae intrantes Clausura Regularium, & qui recipiunt. *Greg. 3* Non videntur autem incidere, nisi qui intrant prætextu alicuius licentiæ datæ à Superiore. Consulatur tamen vsus, qui legem solet interpretari.

16. Ad duellum admittentes, prouocantes, permittentes, interessentes, faciētes, dantes auxilium, consilium, aut fauorem. *Pius Quartus.* Excipiuntur verò Reges.

EXCOMMVNICATIONES NVLLI RESERVATAE.

1. Potestates seculares imponentes tributa Ecclesiæ, vel Ecclesiasticis personis, si moniti non desistant. *Ca. Non minus, de immuni Ecclies.* Oportet verò monitionem habere competentem dilationem. *Vide supra in BVLLA COENAE.*

2. Exorquentes gabellam per se, vel per alium ab Ecclesiasticis, aut ab eorum rebus, non portatis ad negociandum. *Ca. Quanquam, de censibus l. 6.* Non est autem negociari, bona sua vendere.

3. Domini temporales prohibentes subditis vendere sua Clericis, aut præstare officia. *Ca. si. de immuni. Eccl. l. 6.* Non incidunt, qui ex iusta causa prohibent sine licentia sua vendi, aut præstari officia.

4. Facientes seruari statuta aut consuetudines.

150 EXCŌM. NULLI RESER.

nes contra libertatem Ecclesiasticam, id est, Ecclesie vniuersae concessam. *Ca. Nouerit, de sen. Excom.* Excusat iusta causa existimata. Nec sunt statuta contra libertatem; quae moderantur expensas funerum, aut Officiorum diuinorum.

5. Raptores mulierum, vel consilium, fauorem, vel auxilium dantes. *Concilium Tridentinum.*

6. Intranses Septa Monialium sine Episcopi aut Superioris licentia in scriptis. *Trid.*

7. Clerici in dignitate, aut Personatu, aut Sacerdotes audientes Ius Ciuile aut Medicinam per duos menses, nisi audiant Romae, aut vltius Canonicum melius intelligant. *Ca. super specula. Ne Clerici vel Monachi.*

8. Doctores, qui Religiosum dimisso habitu docent Leges, aut Medicinam. *Ca. 2. Ne Clerici vel Monachi, libro 6.*

9. Religiosi habitum temerè relinquentes. *Ibid.* Secus si ex causa rationabili, aut sine peccato mortali, aut alio nō assumpto, aut assumpto ad breue tempus.

10. Contrahens scienter de praesenti cum cōsanguinea vel affine in gradu prohibito, vel eum Religiosa, vel Religiosus professus, aut Clericus in facris, & qui tale matrimonium celebrat scienter. *Clem. 1. de consan. & affin.* Excusat ignorantia, etiam crassa, (requiritur enim dolus) itemque iustus timor.

11. Cogens aliquam minus liberè contra  
here

here mat  
gitur id de  
rem iuri fidi

12. Imp  
accipere, v  
ingredi, at  
adiuuans.

13. Con  
lum, item  
spectantes.  
Principis, &

14. Ex  
tempore &  
lis, & loci si

non prohib  
& ex compo  
li ad locum  
re. Greg. 15. l.

prie, (non  
larem pro  
citum.

15. Ded  
hibitionem  
omnia con  
sunt penè  
quantum q  
liget.

1. E Xemp

here matrimonium. *Trid. sess. 24. ca. 9.* Intelligitur id de dominis aut Magistratibus, exteriorem iurisdictionem habentibus.

12. Impediens sine causa foeminam velum accipere, vel profiteri; vel cogens Monasterium ingredi; aut profiteri; vel id consilio aut aliter adiuuans. *Ibid. Concil. Trident.*

13. Concedens in terra sua locum ad duellum, item Patrini, Certantes, consulentes, & spectantes. *Trid.* Intellige si fiat cum consensu Principis, & Patrini; sed vide infra.

14. Ex condicto duellum facientes statuto tempore & loco, etiam sine Patriniis & chartellis, & loci securitate; & domini permittentes, aut non prohibentes, & quouis modo adiuuans, & ex composito spectator vel socius, etiamsi illi ad locum accedentes non potuerint pugnare. *Greg. 13.* Intelligi id, quando est duellum proprie, (non si quis alterum ad pugnam singularem prouocet, vt fit) & in casu, quo est illicitum.

15. De duello fecit etiam *Clem. 8.* acrem prohibitionem: tu vide; nec enim animus est huc omnia congerere, praesertim censuras, quae sunt penè infinitae; nec admodum certum quantum quaeque recepta vsu, quantumue obliget.

## EXEMPTVS.

I. **E**xemptus de licentia Superioris, potest Episcopus

152 EXTREMA VNCTIO.

piscopo se subdere, vt ab eo Absolutionem vel dispensationem, qua indiget, obtineat.

EXILIVM.

1. **E**xilio perpetuo damnatus, dicitur deportatus; qui autem ad tempus, religatus.

2. In exilium non potest pater filium mittere.

EXTREMA VNCTIO.

1. **D**anda est etiam amenti, si petierat, aut petiuisset si cogitasset, aut ostenderat signum doloris. *D. Th. 3 p. q. 32. Soto 4. d. 23. q. 1. a. 2.* nisi sit periculum irreuerentiæ. Quod si erat excommunicatus, absoluator prius ab Excommunicatione.

2. Non solet dari pueris, nisi ætate qua communicauit sufficit tamẽ ætas, qua possunt peccare. *D. Th. Soto loco cit. & alij.*

3. Danda post viaticum. *D. Th. 3. p. q. 65. a 3. ibi Caiet. Soto d. 1. q. 2. a. 2. Henriquez l. 3 c. 10.* alicubi tamen ante datur.

4. Datur solum morti propinquis ex morbo, vel vulnere, vel partu, vel senectute. *D. Tho. Soto loco cit. & alij.* Quod si morbo liberatus iterum periclitetur, iteranda est, & quidem in diuturnis morbis, vt hydropisi, quoties redit periculum.

5. Eam ex negligentia omittere nõ est peccatum mortale, si absit contemptus, aut scandalum,

E  
dulum  
ib. q. 1. a. 1.  
quidam  
quam ad  
temptus  
6. M  
scopo. *Th*  
29. 4. 4. q.  
lidum est  
q. 217. pos  
anno ben  
muni.  
7. Fo  
dicatiua.  
1. *Dur. q. 2*  
In nomin  
alij comm  
mos.  
8. De  
etiã Reli  
proprij. *S*  
cario s. c.  
etiam ex  
natim. *Ta*  
27. n. 00  
iurisdic  
ab haeret  
9. In n  
firo. *Vide*  
10. Si S

EXTREMA VNCTIO. 153

dalum. *D. Th. 4. d. 23. q. 1. questione. 3. ad 1. Soto ib. q. 1. a. 1. Syl. Vnctio §. 9. Nau. 22. nu. 16. & alij* et si quidam aliter sentiunt, & quidem omittere tanquam ad salutem non necessariam, nō est contemptus.

6. Materia est oleum benedictum ab Episcopo. *Trid. sess. 14. c. 1. Doct. 4. d. 23. D. Th. 3. p. q. 29. a. 4.* quamquam etiam sine benedicto validum est Sacramentum. *Vid. de Sacramentis. q. 217.* potestque adhiberi oleum non eodem anno benedictū. *Henriquez l. 3. ca. 8. & est communis.*

7. Forma est deprecatiua, alicubi tamen indicatiua. *Palud. 4. d. 23. q. 1. a. 2. Boni. ib. a. 1. a. 1. Dur. q. 3. a. 7. & alij.* Nec est necesse addere, In nomine Patris, &c. *Soto 4. d. 1. q. 1. a. 8. & alij communiter.* Sequendus tamen receptus mos.

8. Deficiente proprio Sacerdote, potest alius, etiā Religiosus, administrare, sub ratihabitione proprii. *Soto 4. d. 23. q. 2. a. 1. Casp. Excommunicatio §. c. 64.* potest verò dare licentiam proprius, etiam excommunicatus aut suspensus nominatim. *Tab. Vnctio §. 5. Armil. ib. Syl. §. 14. Na. cap. 27. n. 00 §. 3.* non enim censetur licentia actus iurisdictionis prohibitus, est autē valida etiam ab hæretico data.

9. In necessitate sufficit Sacerdōs sine ministro. *Vide de verb. sig. ca. 14.*

10. Si Sacerdōs non possit progredi, supple-

#### 154 EXTREMA VNCTIO.

da per alium quæ restabant. *D. Th. d. 23. q. 1. a. 1. quaestiunc. 1. ad 3. Syl. § 4. Tab. § 5 & alij.*

11. Potest Presbyter vnus partem vnã vngere, & alius aliam in necessitate.

12. Pedes aut renes vngere non est necesse; certè renes in fœminis omittendi. *Greg. à Val. t. 4. d. 8. q. 2. p. 2.* Nec manuũ vnctio quibusdam videtur necessaria: saltem videtur sufficere vnã manum, aut vnum oculum vngere, & itidem de reliquis membris paribus: sequendus tamen vsus receptus.

13. Mutilati in partibus proximis vngendi, & cœcus in oculis, ob concupiscentiam. *D. Th. 3. p. q. 32. a. 7. & omnes.*

14. Ad singulas vnctiones adhibenda stupa noua, postea comburenda. Sufficit verò verba proferre paulò ante vnctionem, aut post, vt in Baptismo & Confirmatione.

15. In dubio an viuat ægrotus, danda sub conditione, si non est mortuus. *Artil. Vnctio. § 7. Tab. § 6 Sylu. § 5.*

16. Effectus eius est remissio peccatorũ venialium; sed & mortalia remittit, faciendo de attrito contritum. *Trid. sess. 14. c. 2. D. Th. 3. p. q. 30. n. 1. & alij con. muniter,* & sanitas animæ ad malum pronæ, & pigræ ad bonum. *Trid. cit. D. Tho. & alij,* eiusque spiritualis recreatio, & roboratio, & interdum etiam corporis sanitas. *Nazar. c. 22. n. 12. Sum. missæ. communiter verbo Vnctio.*

FAL

FALS

Cene

1. FAL

Fieff

gitima a

tondere c

est, et si pe

pondus r

2. Fal

missæ scri

liam simit

FA

1. FAM

pat

ona.

2. A

festes.

1. FAm

itaq

tur famili

tra domu

2. Fam

non autem

F A M V

Serui

FALSARIUS, vide *Excommunicatio Bullæ Cœne Domini*.

1. FALSARE monetam, crimen est læsæ maiestatis: falsa autem dicitur, facta sine legitima auctoritate, materia, pondere, aut signo: tondere exuberantem monetam, falsare non est; etsi peccatū est; est verò falsarius, qui iustum pondus minuit.

2. Falsare non est, nec peccatum mortale, amissæ scripturæ de hæreditate aut nobilitate aliam similem facere, nulli enim fit iniuria.

FAMA, vide *Dominium, Infamia*.

1. FAMA dicitur vox communis maioris partis vicinæ, ex probabili suspitione orta.

2. Ad famam probandam sufficiunt duo testes.

### FAMILIA.

1. Familia dicitur vsq; ad quattum gradum: itaque omnes etiam gradus quarti dicuntur familiares; itemq; omnes famuli, etiam extra domum habitantes.

2. Familia Episcopi gaudet priuilegio Fori, non autem familia Ecclesiæ.

FAMVLVS, vide *Conductor, Dominus Seruus*.

FESTVM, vide *Ieiunium*, *Missam*.

1. Festum potest Princeps & Ciuitas indicare, sed sine obligatione Missam audiendi.

2. Festum ab Episcopo indictum non obligat, si populus ex causa rationabili contradicit. Quod si receptum est, debent seruare etiam Religiosi exempti. Non potest autem ipse indicare sine Cleri aut Capituli consensu. *Vide. c. Conquestus, de Ferijs.*

3. Ad Festa maiorum voto aut iuramento, recepta tenetur quidem populus, sed non sub obligatione voti, aut iuramenti; est enim hæc personalis.

4. Non potest Episcopus prohibere aliqui in festo licita: quod od si sub Excommunicatione prohibeat, nulla est Excommunicatio. *secundum Nauar.*

5. In festo licet docere, piscari, venari, etiam lucri causa, & secundum quosdam, libros ob lucrum describere, vel pingere aliquid: sed alij negant probabilius. Licet quidem exemplum aliquid delineare, quod vulgò dicitur *riuar* (vt fit passim, etiam Rome) & acupingere linteum, quod vulgò *ricamar*, discendi causa; proeliari, & vendere illo die necessaria, & iter agere, etiam comitantibus mulis onustis supellectili, concedente id consuetudine; & Aduocatum vel Procuratorem suum officium facere apud partem vel Iudicem, modò ne procedatur ad actum.

actum iudi-  
sitatis; &  
Molendin  
pistores no

6. Ex  
stus, neces

excusantu  
co) vitatio

excusantu  
tium) & di

is solet disp

7. Ex  
seruum & f

8. De  
etiam intr

9. Auc  
non est fest

festum est.

10. Ci  
da recepta

cipit, excu

rantes, con

*Nauar.*

1. F  
tur &

tem, post C

Augusti fru

ores ad do

actum iudiciale nisi causa pietatis, aut necessitatis; & mulionem iter cœptum continuare. Molendina & nundinas. excusat consuetudo, pistores necessitas.

6. Excusat à festi obseruatione metus iustus, necessitas, pietas, vtilitas publica, (itaque excusantur laborantes pro loco pio, aut publico) vitatio damni corporis, vel animæ, (itaque excusantur puellæ laborantes ad vitandum otium) & dispensatio Episcopi, vel Parochi, vbi is solet dispensare.

7. Excusat vxorem viri, & filium patris, & seruum & famulum domini coactio.

8. Derebus quæ in festis licent, licite fiunt etiam instrumenta.

9. Audita Missa, potest quis ad locum, vbi non est festum, ire, causa laborandi, ex loco vbi festum est.

10. Circa festi principium & finem seruanda recepta consuetudo: vbi autem à vespere incipit, excusantur barbitonfores in Vigilia laborantes, concessione Eugenij Quarti, *secundum Nannar.*

FEVDVM, vide *Pignus.*

1. **F**rudò amisso non per mortem, amittuntur & fructus pendentes; si verò per mortem, post Calendàs quidam Maij vsque ad finem Augusti fructus pertinent ad hæredes, at anteriores ad dominum.

2. Non potest quis priuari feudo à Principe sine causa.

3. Feudales consuetudines ligant etiam Ecclesiasticos & Ecclesiam.

4. Non solet succedere in feudo foemina, nec ascendentes, nec Monasterium.

5. Vassallus vassalli tui, non est tuus vassallus.

FICTIO, vide *Mendacium*.

FIDES, vide *Discere, Docere*.

1. **N**ecessè esse explicitè credere fidei mysteria, quæ publicè in Ecclesia celebrantur, sentiunt multi cum D. Thoma: alij, excusari multos ignoràtia, præsertim cum deest qui doceat, sufficereque illis, cum Baptismo, credere quod credit Ecclesia. quam opinionem etsi adhuc solebam improbare, nunc nò ausim. Quid enim? dicemusne perire infinitam Christianorum alioqui bonorum multitudinem, qui de mysterio etiam Trinitatis, & Incarnationis, vix quicquam rectè nôrunt, imò perversè sentiunt, si interroges? Potius crediderim condemnari istorum Pastores, ob negligentiam docendæ hæc eadem.

2. Negligentiam docendæ filios Symboli fidei, & Dei præcepta, & Pater noster, mortalem ait Navar. itemque ea discendi negligentiam. Quod ut non improbo, ita illam probo sententiam

tiam, sufficere  
verba præ  
Deum fide  
ologi. 3. d

3. Proh  
nis ferend  
ret. lib. 6. qu  
faciat, pecc

4. Fide  
vitæ, coram  
postulat De  
qui scandal

5. Habit  
lis, modò a  
licet. nec en  
profiterur,  
eti.

6. Fidei  
assumpti a  
Cathedral  
ligiosorum

F I

1. P  
pietati  
enim ex sep  
quæst. 46 ca  
quis. quæst.  
6. q. 1. a 2.

tiarum

tiam, sufficere ex istis scire substantiam, etiam si verba præcisa non teneantur. *Medina de reſta in Deum fide l. 4. c. 6.* nec aliud videntur velle Theologi. *3. d. 25. & D. Tho. 2. 2. q. 1. a.*

3. Prohibitum laico, sub Excommunicationis ferendæ pœna, disputare de fide. *ca. 1. de hæret. lib. 6.* quam prohibitionem si sciens contrafaciat, peccabit mortaliter.

4. Fidem tenetur quis, etiam cum periculo vitæ, coram infideli tyranno confiteri, cum id postulat Dei honor, aut proximi salus, aut alioqui scandalum sequitur.

5. Habitum fidelis exuere, & induere infidelis, modò absit scandalum, interdum ex causa licet. nec enim, qui se ita induit, infidelitatem profitetur, cum ex alijs multis causis soleat fieri.

6. Fidei professionem publicè facere debent assumpti ad dignitatem, vel Canonicatum, in Cathedrali, vel ad curam animarum, etiam Religiosorum. *Pius Quartus.*

FIDEI VSSIO, vide *MAIUM.*

1. **P**otest pro fideiussione aliquid pretij accipi: etiam si nullum timeatur periculū, est enim ex se pretio æstimabilis. *Contra Tract. 2. quest. 4. 6. casu 14. Med. cod. de rebus per vsu. acquis. quest. 4. Petr. Nam. l. 7. c. 2. num. 247. Soto. 6. q. 1. a. 2.*

2. **PRO**

160 FIDEICOMMISSVM.

2. Pro fideiussione Prælati non tenetur successor; non enim est hæres.

3. Tenetur debitor de omni damno sua culpa accedente fideiussori: de quo tamen vide CVLPA.

4. Fideiubens simpliciter, non tenetur ad interesse, nec ad debiti augmentum.

5. Fideiussor vsque ad certum tempus debiti soluendi, si id à creditore debitori prorogetur, non tenetur ille postea, nisi in id de nouo consenserit.

6. Non tenet fideiussio accessoria contractui inualido, vt minoris, qui se non potest obligare. Quidam tamen tenere dicunt, si quis se pro minori obligauit.

7. Fideiussio eius qui est sub alterius potestate, communiter non valet. Nec Clericus, nisi in necessitate, debet pro laico fideiubere.

8. Promittens aliquem præsentare, si is ob crimen capitale postea commissum, sine illius culpa lata, fugiat, non tenetur.

FIDEICOMMISSVM.

**F**ideicommissio subiecta possunt alienari: causa dotis, etiam post fideicommissum promissa, & alimentorum.

**FILIVS**, vide *Dispensatio, Donatio, Hereditas, Parentes, Peculium.*

**F**ilius familiæ dicitur, qui est in potestate patris, aut aui, vel proaui, &c.

2. Supremus ascendentium habet omnes descendentes in potestate; quo mortuo manet in potestate sequentis.

3. Fœminæ non habent filios in potestate, nec eius ascendentes.

4. Legitimus filius dicitur, qui lege probatur, vt adoptatus.

5. Legitimus naturalis, qui ex legitimo matrimonio.

6. Naturalis, qui ex copula nec approbata nec reprobata Iure Ciuili.

7. Spurius, qui ex reprobata, vt ex cōsanguinea, aut adultera; aut vulgò conceptus, qui patrem non potest monstrare; vel ex Religioso, aut Clerico in sacris. Qui autem ex soluta & cōiugato, non dicitur spurius.

8. Expositus, si facta diligentia nihil reperitur, præsumitur legitimus: in dubio autem dicunt quidam posse Episcopum dispensare, scilicet quantum ad Ecclesiastica.

9. Episcopus potest legitimare subditum, quantum ad Ordines, & beneficiū sine cura & dignitate: censeatur autem dispensare, si scilicet ordinet: eritque talis, etiam quantum ad secularia nulli præiudicantia, legitimatus in terris Papæ.

10. Legitimus à Papa quantum ad spiritualia, est etiam quantum ad temporalia vbiq̄ue, secundum quosdam. *Vide c. 13. Qui filij sint legitimi.* Certè ex causa potest etiam quantum ad

ad temporalia vbique, si velit, et si quidam negent.

11. Legitimus à Principe non ideo est legitimus quantum ad Ecclesiam. *Vide glo. d. 101. Peruenit.*

12. Legitimitas valet etiam in alio regno, vbi nullum fit præiudicium.

13. Legitimare potest, qui non habet Superiorem in temporalibus: tamen spurium solus Papa aut Imperator legitimat.

14. Pius Quartus reuocauit facultates legitimandi spurios in præiudicium aliorum.

15. Non præsumitur legitimas velle alteri præiudicare.

16. Non legitimus non habet patris nobilitatem.

17. Naturalis etiam spurius efficitur legitimus, quantum ad omnia, per parentum matrimonium sequens, etiam solum ratum, si tempore quo conceptus aut natus est, poterat inter illos esse matrimonium; & venit etiam nomine legitimè nati.

18. Natus ex matrimonio nullo, sed contracto bona alterius saltem coniugis fide, in facie Ecclesiæ est legitimus: item qui ex illegitimo matrimonio, sed postea per dispensationem approbato: item cum parentes falsò, sed bona fide, putant secum legitimè dispensatum.

19. Etiam putatiuum matrimonium, id est, quod ab alijs putatur legitimum, facit prolem

ante a

ante a  
hat cum  
susceper

20. F  
tris pote  
cedunt,

21. Fil  
si contra

22. Fil  
in mater  
(non aut  
aut eade

23. Patr  
sacrum, e  
Episcopa

nem pat  
nium, &  
etiam o

nuptias,  
fiat.

24. Et  
tem fieri

25. Em  
statem o

26. S  
descende  
27. Em  
filius, qu  
28. Fil

antea susceptam legitimam: & si quis contrahat cum consanguinea, ex qua prolem antea susceperat.

20. Filius naturalis non dicitur esse sub patris potestate. Quidam tamen id de patre concedunt, de ascendentibus negant.

21. Filium esse aliquem probat sola fama, nisi contrarium constat.

22. Filiorum nomine non veniunt nepotes in materia odiosa, veniunt autem naturales (non autem spurij) cum tractatur de utilitate, aut eadem ratio est, quæ de legitimis.

23. Patria potestas non tollitur per Ordinem sacrum, etsi quidam id negent: tollitur verò per Episcopatum & Cardinalatum, & per professionem patris, aut filij, & alicubi per filij matrimonium, & si pater sit perpetuò exul, vel hereticus, etiam occultus, aut scienter contrahat incestas nuptias, aut sit captus bello iusto, aut servus fiat.

24. Emancipatio fit coram Iudice, potest autem fieri per Procuratorem.

25. Emancipatus reuocatur in patriam potestatem ob alimenta patri negata.

26. Supremus ascendentium potest vnum descendentium emancipare, alijs relictis.

27. Emancipato patre, sub eius potestate est filius quem postea gignit.

28. Filius præsumitur emancipatus, si per

deccen-

decennium seorsim à patre id ferente negotietur tanquam emancipatus.

28. Filij emancipati viuente matre, post eius mortem habebunt vsumfructum in media parte bonorum eius, in altera autem pater.

30. Spurius relicta à patre potest tenere vsq; ad condemnationem Iudicis. Quidam tamen aiunt, legatum ad alimenta, vel dotē, posse quidem tenere, sed nō alia, nec ex testamento, nec ab intestato, nec ex contractu inter viuos. Mihi tamen prior opinio magis placet.

31. Filius nō succedit patri in dignitate obrenta post suam natiuitatem.

32. Filius potest accusare patrem de hæresi, vel prodicione.

33. Filius in ætate imperfecta datur parenti fideli, in perfecta autem sequitur ipse vtrum parentem maluerit. *Vide de conuers. inf. c. 3.*

34. Parentibus non obedire in rebus honoris ex contemptu, aut alioqui in re magni momenti, ad ipsorum potestatem pertinente, mortale est. Putant & quidam mortale esse, si contra eorum iustam voluntatem matrimonium contrahat sine causa iusta. Alij id negant, si absit scandalum, aut grauis aliqua necessitas.

35. In extrema necessitate postponendos esse filios vxori, quidam volunt. *Vide Thom. 2. 2. q. 26. art. 11.*

1. **N**ona

2. **C**on  
tis, etiam h  
Iudicis.

3. **A**d fi  
itaque ten

4. **E**tiam  
bona dare.  
Iudicis.

5. **I**n d

1. **F**OE  
si ex

2. **N**ec  
tiam. *Vide*

3. **N**ec v  
tra terras E  
quiritur, vt

criminali, t  
Simonæ, a  
aut cum pr

4. **N**ec  
eufare, aut  
causa crim

FISCVS, vide *Hæreditas, Testamentum.*

1. **N**ON succedit fiscus in prohibitis alienari.
2. Confiscari non possunt bona delinquentis, etiam hæretici notorii, nisi post sententiam Iudicis.
3. Ad fiscum transeunt bona cum oneribus; itaque tenetur soluere debita.
4. Etiam si lex dicat, vt quis teneatur statim bona dare fisco, non tenetur ante sententiam Iudicis.
5. In dubio tenendum contra fiscum.

## FOEMINA.

1. **F**OEMINA non potest publicè prædicare, nisi ex Papæ licentia.
2. Nec vti habitu virili, etiam ob continentiam. *Vide Conc. Gang. 13.*
3. Nec vti testis in testamento solemniter extra terras Ecclesiæ, (vbi verò solemnitas nõ requiritur, vt tempore pestis, potest) nec in causa criminali, nisi hæresis; aut læsæ maiestatis, aut Simoniacæ, aut cum aliter veritas sciri nõ potest. aut cum proceditur via inquisitionis.
4. Nec pro debito incarcerari, nec cogi accusare, aut testificari, nisi in certis casibus, vt in causa criminali.
5. Potest

accipere, non est furtum: quòd si sit notabilis, restituenda.

5. Si accepisti quod dubitabas an tuum esset, debere te restituere, quidam aiunt, alij negant: quòd in dubio melior sit possidentis conditio.

6. Qui damnum nullum dedit rem alienam accipiens, quia ea dominus non utebatur: non tenetur restituere, si nulli est domino usu futura.

7. Ex monte alieno ligna tollens, aut necessitate urgente, aut parum damni dando, non tenetur restituere.

8. Qui per vices pauca alicui furatur, cum ventum est ad notabilem summam, tenetur restituere, etsi quidam probabiliter id negant.

9. Qui per vim rapuit, tenetur etiam pro iniuria satisfacere.

10. Si oblatam rem à fure domino, is noluit accipere, ei perit, si sine furis culpa perit.

11. Acceptum à fure, sufficit ei restituere. *Halensis 4.p.q.86.m.3. Amo. 2.d.t.1.c.12. §.15. Syl. Rest. 3.q.7. Ang. Rest. 1. §. 6. aut cui ille voluerit; etsi quidam velint, debere domino proprio restitui. Caiet. 2. 2. q. 62. a. 9. Sotol. 4. de iust. q. 7. a. 2. Couar. l. 1. Rosel. c. 31. Io. Med. Cod. de elem. q. 1. o. Bart. Med. in Sum. l. 1. c. 19.*

12. Si quod filius furatus est expendat in utilitatem patris, potest de patris bonis restituere, idemque vxor de bonis viri.

13. Re deteriorata, tenetur fur ad æstimationem eã, in qua dominus ea fuerat vsurus; percunte verò, dabit eius pretium, deductis ijs, quæ expendit in eam cum domini vtilitate.

GABELLA, vide *Clericus, Excommunicatio Bul- la cœna.*

1. **G**abellam potest imponere, qui Superiorem non habet in temporalibus, & cui ipse, id concesserit, vel consuetudo præscrip- ta.

2. Potest Episcopus in Ecclesijs sibi pleno iure subiectis, cum Capituli consensu, ex causa tributum seu pensionem imponere.

3. Potest vrgente necessitate dominus temporalis, vel communitas imponere talliam seu tributum; non enim est prohibitum, sed gabel- la ordinaria populum grauans.

4. Nouæ gabellæ non obligant, secundum quosdam, nisi constet legitime impositas. *Per. Nau. c. 1. n. 267. Arveg. 2. 2. q. 62. a. Fum. Gabella, num. 18 Caiet. Veltigal. Angel. Pedag. §. 6.* Alij in dubio volunt gabellas censeri iustas; præsumendum enim pro Principe. *Valen. tom 3 disp. 5. q. 6 p. 5.*

5. Quæ verò imponuntur pro rebus delatis ad proprium vsu, communiter habentur iniquæ. *Beja, casu 1, 20. April. Angel. Pedagogium, §. 1.*

§. 3. Nauar. ca. 73. Ped. 237. Si Pri- bis exiger- habet, pot- negent, si 62. a. 3. iter & non pro- causa. (Na 95. Fr. Gab- sunt impo- causa post- debite gran- 6. Gab- non est mo- dagium. n. 8. Rigalia, c. 2. tenia Hen- pril. qui p- thes. in suis- non ausin- fraudatur- to enim du- nes, melior- nim quida- Caiet. Velti- Fum. Gabell- 7. Qui P- ius necessi- Nauar. Va-

§. 3. *Nau. c. 17. nu. 202. Caiet. Vestigal. c. 1. Tolet l. 5. ca. 73. Pedraz. Prac. 7. d. 26. Pet. Nau. l. 3. c. 1. nu. 237. Si Princeps, ait, habet aliunde, non potest super his exigere; esset enim contra ius naturale: si non habet, potest consuetudine excusari. et si quidā id negent, si iusta causa imponantur. Arrag. 2. 2. q. 62. a. 3. item quæ pro priuata Principis vtilitate, & non pro communi Reipub. aut quæ cessante causa. (Nau. l. 3. c. 1. n. 257. Lopez. c. 187. Cordub. q. 95. Fñ. Gabella, nu. 14. Beja casu 1. 20. April) ob quæ sunt impositæ, exiguntur, aut maiores quam causa postulat, aut quibus alij plus quam alij indebitè grauantur.*

6. Gabellam fraudare, & non restituere, non est mortale, docti viri asserant. *Tabien. Pedagogium. n. 8. §. 3. Nau. c. 23. n. 60. Videtur Caiet. Vestigalia, c. 2. Arrag. 2. 2. q. 62. a. 3. citat pro hac sententia Henr. Quodlib. 3. q. 22. Est Beja casu 1. 20. April. qui pro eadem sententia citat Matth. Matthes. in suis Notab. notab. 78. Ego id in totum non ausim asserere: sed nec eos tamen, qui fraudârunt, ad restitutionem obligarim. In tanto enim dubio, ob grauium Doctorum opiniones, melior est conditio possidentis: dicunt enim quidam, vix vllam Gabellam esse iustam. *Caiet. Vestigal. c. 3. alij, omnes ferè dubias esse. Fum. Gabel. n. 18.**

7. Qui Remp. nouis tributis grauant sine eius necessitate, tenentur restituere, *secundum Nauar. Væ Principibus.*

8. Cùm nimis durum est tributum , sufficit solueresi petatur.

9. Res empta transit cum onere gabellæ non solatæ.

10. Cuius nouus non debet gabellam impositam pro debito veteri.

11. Deputati ad exigendum, possunt dissimulare cum pauperibus.

12. Deprehensa res ante locum quem exire non licet, non est confiscanda: poterat enim, qui ferebat, poenitere, & redire.

13. Gratia exemptionis ob numerum certum filiorum , durat etiam mortuo aliquo illorum.

14. Clerici non tenentur ad Gabellam contractuum, nisi negotientur, nec de patrimonio suo; tenentur autem ad impositam pro refectio- ne pontium, viarum, aut huiusmodi , aut pro totius Reip. bono.

15. Ecclesiæ prædium tenetur ad onus sibi perpetuò annexum , priusquam ad Ecclesiam veniret ; nisi alicubi aliud sit in vsu, vt in Italia.

16. Emptor rei Ecclesiasticæ debet gabellam, & colonus rei Ecclesiasticæ soluit pro parte sua.

17. Exempta ab omni exactione Mendicantium bona, coloni, arrendatarij, & negotiorum gestores. *Ex Pio Quinto,*

GRATIA, vide *Delegatus, Dispensatio, Lex.*

1. **G**ratia non expirat morte concedentis, nec ante certificationē de reuocatione.
  2. Literæ fidei publicæ, vulgò Saluus conductus, non expirant morte concedentis.
  3. Gratia, quam Papa facit, committendo tamen Episcopo examen, non expirat illo mortuo.
  4. Gratia elegendi Confessorem, aut absoluenti, à casibus vel dispensandi, non expirat mortuo concedente.
  5. Gratiam præcedentem sequens Excommunicatio non aufert.
  6. Gratia non perit deficiente causa, ex qua concessa: impetrata tamen ex falsa causa, nulla est.
  7. Gratia, in qua dicitur, Donec voluero, vel Donec aliter ordinauero, vel, Ad beneplacitū Sedis Apostolicæ, durat mortuo concedente. Quòd si dicat Papa, Ad nostrum beneplacitū, expirare eo mortuo quidam putant, alij negāt. *Vide supra. DE LEGATVS.*
  8. Concessio aliquo, intelliguntur etiam concessa omnia, sine quibus non potest commodè fieri.
  9. Concessione generali non veniunt infolita cōcedi, nec quæ quis probabili er creditur non fuisse in specie concessurus, nisi aliunde

constet intentio concedentis, & quidem beneficium Principis, nisi alteri præiudicet, latissimè est interpretandum.

10. Non vitiat gratia per id, quòd etiam si nõ fuisset, concederetur; vt, veibi gratia, si quid ex ignorantia falsum dictum est in supplicatione; nec si taceatur id, quod si concedens sciret, daret quidem, sed non tam facile; nec si facta est ob paupertatem, quæ reuera fuit tempore concessionis, etiam si tempore informationis per Episcopum iam non sit.

11. In priuilegio nomine marium comprehenduntur etiam sceminæ.

12. Papa non præsumitur concedere exorbitantia, nec velle derogare Iuri, aut præiudicare alicui, nisi exprimat.

13. Per constitutionem non derogatur viæ vocis oraculis, aut priuilegijs, aut statutis, aut consuetudinibus, nisi exprimatur nominatim, etiam si dicat, Non obstantibus quibuscunque, &c. vt solet. *Vide glo. extran. de off. deleg. Sedes Apostolica, & de rescript. c. 6. & 14.*

14. Priuilegium in dubio præsumitur non reuocatum. *Vide gl. 25. q. 2. Priuilegia.*

15. Priuilegium aut rescriptum posterius non tollit prius, nisi de eo faciat mentionem, etiam si dicat, Non obstantibus quibuscunq; priuilegijs, statutis, &c. *Vide de reser. lib. 6. c. 10. & glo. d. 18.* quoniam secus est de constitutione posteriori respectu prioris. *Vide ibi. & de reser. ca. 1. 3.*

9. & lib.  
16. Rel.  
faciens iu  
commiffi  
gratia.

17. Le  
te promu

18. Pri

19. Priu  
tudinem,

tim derog

20. Pri  
nisi de illi

21. Grati  
peditis lit

22. Grati  
autem gra

nisi id cui  
one factu

23. Im  
quo sine

24. Cui  
nuntur mi

nam, qua  
veram.

25. Bulla  
intelligit  
ctis.

26. Priu  
tur. Deff. 25.

9. *lib. 6 de constit. ca. 1.*

16. Rescriptum dicitur mandatum Principis, faciens ius speciale in aliquo negotio: item commissio causæ alicuius, & priuilegium, seu gratia.

17. Lex reuocans priuilegium, non valet antepromulgationem in Diocæssi.

18. Priuilegium extenditur ad casus similes.

19. Priuilegium non tollit legem, aut consuetudinem, aut ius priuati, nisi exprimat nominatim derogando.

20. Priuilegia Mēdicantium non reuocantur, nisi de illis fiat expressa mentio.

21. Gratia valet in conscientia, etiam non expeditis literis.

22. Gratiam Papæ surreptio facit nullam, non autem gratiam Ordinarij; nec surreptio vitiat, nisi id cuius ex causa excusat autem a surreptione factum ex ignorantia.

23. Impetratio gratiæ vel beneficij pro aliquo sine eius mandato, valida est.

24. Cum in priuilegio vel commissione ponuntur multæ causæ, etiam copulatiuè, sufficit vnam, quæ potest illum effectum operari, esse veram.

25. Bulla contra data aut promissa pro gratia, intelligitur de datis aut promissis alioqui illicitis.

26. Priuilegia Religiosorum, quæ abrogantur, *Sess. 25. ca. vlt. Trid. Conc.* intelliguntur quæ sunt

sunt contra Iura, de quibus agitur in præcedentibus capitibus de Regularibus.

27. Quod quis potest ex priuilegio concesso dignitati, aut ex officio, potest alteri committere. Talia sunt priuilegia concessa Prælati Religionum.

28. Priuilegio dato à Papa non possunt Religiosi renuntiare, sine eius licentia.

29. Priuilegio sibi cum alijs communi non potest quis renuntiare sine Superioris licentia.

30. Priuilegio tuo gaudet etiam socius tuus, si tibi alioqui est inuile.

## G R E X.

1. **C**Regem porcorum faciunt quatuor aut quinque; ouium uero decem.

**GVLA**, vide *Comedere*.

**HABITVS**, vide *Fides, Vestis*.

**HAEREDITAS**, vide *Alienatio, Contractus, Debitum, Dos, Legitima, Parentes, Peculium, Testamentum*.

1. **D**eficientibus descendantibus & ascendentibus, potest quis heredem instituire quæ velit; & deficientibus filijs legitimis, potest instituire naturalem, relicta tamen legitima ascendentibus.

2. *Filiama*

2. *Fili*

3. *Leg*

toniux

pta confi

inge, siffo

4. *Int*

coniunc

gradum

Canoni

quo vid

id est, p

tum,

5. *Abi*

rum srah

eius filij

tem loco

propter M

6. *Defi*

ter æqua

parte. Qu

ditei sol

dentibus

rem exclu

si nec filij

dit filius n

te: si mater

tur, cuius

ijs viderin

7. *Filiu*

mus, non

2. Filiam sufficit instituire cum sola dote.  
 3. Legitima successione deficiente, succedit  
 coniux (& interdum dominus loci, ex præscri-  
 pta consuetudine;) deficiente verò etiam con-  
 iuge, fiscus.

4. Intestato non succeditur in agnatis, id est,  
 coniunctis per patrem, nisi vsque ad decimum  
 gradum, secundum Ius Ciuile, qui secundum  
 Canonicum non idem est in collateralibus: de  
 quo vide *Matrimonium*. In cognatis verò,  
 id est, per matrem vel amitam, vsque ad sex-  
 tum.

5. Ab intestato succedunt filij equaliter: quo-  
 rum si aliquis sit præmortuus, pro eo succedunt  
 eius filij & filie, & pro his nepotes. Habetur au-  
 tem loco filij Monasterium capax possessionis,  
 propter Monachum.

6. Deficientibus filijs, succedunt pater & ma-  
 ter æqualiter, & pro ijs auus & auia ex vtraque  
 parte. Quòd si defuncti pater sit mortuus, succe-  
 dit ei sola mater, non auus paternus. In ascen-  
 dentibus enim, qui propinquior est, remotio-  
 rem excludit: secus est in descendētibus. Quòd  
 si nec filij sint, nec ascendentes, nec vxor, succe-  
 dit filius naturalis & patri & auo in sexta par-  
 te: si mater à patre domi vt concubina habebat-  
 ur, cuius sextæ dimidium matri debetur: sed de  
 ijs viderint Iureconsulti.

7. Filius naturalis succedit matri vt legiti-  
 mus, non autē spurius propriè; et si quidam id.

concedant, quando matri non sunt legitimi filij: certè à matre sibi relicta potest tenere donec per Iudicem priuetur. Imò potest ipsum mater instituere, secundum quosdam, & si vulgò habetur legitimus, vocare in testamento legitimum, scilicet secundum vulgi communem opinionem. At spurius, id est, vulgò conceptus, seu patre incerto natus, matri succedit, nisi hæc sit illustris. Sunt & qui dicunt, filium solutæ ex coniugato vel Presbytero succedere matri vt naturalem.

8. Legitimatus viuente patre, succedit ei vt legitimus; idemque adoptatus.

9. Spuriij fratres, si sint vterini, succedunt sibi inuicem ab intestato. Alioqui spurij, id est, dånato per Ius Ciuile coitu natis, non succedunt parentes, nec fratres, nec contra.

10. Parentes, fratres & sorores succedunt simul ab intestato. Quòd si parentes mortui, succedunt aui cum nepotibus, vt supra dictum est: fratres tamen & sorores ex vno latere tantum non succedunt cum ascendentibus defuncti, nec cum fratribus eius ex vtroque latere, aut, his defunctis, cum eorum filijs.

11. Deficientibus filijs, & parètibus, & fratribus, eorumque filijs, succedunt propinquiore in capita, etiam fœminæ: nec fit distinctio inter coniunctos ex vno latere, aut ex vtroque.

12. Vxor pauper succedit cum filijs quantum ad vsum fructum in quarta parte, si sunt vsque  
a di

ad tres  
aliquid l  
mortua v

13. Lib  
tronus a

14. M  
fo ab int  
horum d  
bus.

15. Inte  
succedere  
fortè iam

16. Spu  
conditio

17. Spure  
tuere.

18. Oco  
succedere  
cem. Exc  
pra Dos.

19. Cùm  
hæreditate

20. Inst  
restituat spu

fei: nec tamen

neis defuncti

si tamen restituat

test qui demum  
liberè donat  
pacto restitu

ad tres; si plures, per capita cum illis, nisi ei vir aliquid legasset: idemque est in viro paupere, mortua vxore.

13. Liberto mortuo sine liberis, succedit patronus ab intestato.

14. Monasterium succedit Religioso professo ab intestato, relicta tamen legitima filiis, & horum defectu, ascendentibus, & dote filiabus.

15. Intestato Clerico non habenti cognatos, succedere deberet Ecclesia cui seruebat: sed fortè iam succedit Camera Apostolica.

16. Spurius potest à patre hæres institui, cum conditione si legitime iurà Principe.

17. Spureum potest extraneus hæredem instituire.

18. Occidens aliquem vt ei succedat potest succedere vsque ad condemnationem per Iudicem. Excipe tamen occidentem vxorem, vt supra Dos.

19. Cum in pœnam delicti prohibetur aliquis hæreditate, requiritur sententia Iudicis.

20. Institutus hæres ea spe, vt hæreditatem restituat spurio, non tenetur; etiamsi promississet: nec tamen tenebitur restituere consanguineis defuncti, aut fisco, ante cõdemnationem: si tamen restituat spurio, iste poterit tenere. Potest quidè ille sibi accipere, & postea spurio liberè donare. Quidam tamen dicunt, si cum pacto restituendi accepit, teneri: alij etiam

cum pacto acceptam, dandam succedentibus ab intestato.

21. Pactum renuntiantis hæreditati alioqui debitæ non valet, nisi firmetur iuramento. (sed si est enormis læsio, poterit petere Abiurationem à iuramento) aut si pro eo datum æquiualens, aut si in fratris gratiam renuntiauit: sed tunc accipienda legitima, Quòd si de patris consensu sit factum, potest pater consensum reuocare.

22. Filiam etiam si cum iuramento renuntiaffet hæreditati, potest pater postea instituire.

23. Si quis exhæredetur, potest petere hæreditatem, donec causa probetur.

24. Si hæres nolit adire hæreditatem, poterit adire qui fuit exhæredatus.

25. Si cui descendenti relinquitur hæreditas, aut fit legatum, aut donatio cum pacto, ut post mortem det alteri totum vel partem, intelligitur, si non habeat liberos; hi enim succedent, etiam foeminae.

26. Hæres institutus ab eo qui factus Monachus in Monasterio possidente, bona non succedit ante illius mortem. Quòd si ille intendebat ingredi Religionem, testamentum professione velut morte confirmatur.

27. Cui relicta bona cum pacto non sine liberis deeedes det Petro, si sit Religiosus professus, potest dare Monasterio; est enim id loco filij; nisi appareat testatorem. Monasterium ex-

cludit

cludit

28. St

intelligit

sunt in

29. In

Ius hæ

30. N

patre in

si legit

31. N

morten

32. H

test hæ

lunare

teneatur

solennit

non pu

33. S

tus in r

34.

menti p

pudiare

tur ad de

tis, alioq

nec detra

uentariu

intra ali

tra hos

ginta in

eludere voluisse. *Vide de proba. ca. Inpresencia.*

28. Statutum excludens filiam à successione, intelligitur solum ab intestato, & in bonis que sunt intra territorium statuentis.

29. Infidelis, patre ad fidem cōuerso, perdit Ius hæreditatis.

30. Non potest filia exhæredari, quia nupsit patre intuito, nec quia nupsit indigno: at potest si elegit turpem vitam.

31. Non potest institui hæres damnatus ad mortem, aut perpetuò ad exilium vel triremes.

32. Hæres ex testamento minus solemnni, potest hæreditatem retinere, si ei constet de voluntate testatoris. An verò hæres & executor teneatur ad voluntatem testatoris, deficiente solemnitate, non conuenit inter Doctores: ego non puto teneri.

33. Si hæres non adit hæreditatem institutus in re certa, erit hæres vniuersalis.

34. Hæres intra tres menses à notitia testamenti potest hæreditatem nondum aditam repudiare. Quòd si facit inuentarium, non tenetur ad debita & ad legata ultra vires hæreditatis, alioqui tenebitur in Foro exteriori, si adeat, nec detrahât Falcidiam: debet verò incipere inuentarium intra dies triginta à dicta notitia, & intra alios sexaginta perficere: sufficit verò intra hos sexaginta perficere, etiam si post illos triginta inceperit. Nec intra dictum tempus potest

test molestari à creditoribus vel legatarijs: debet verò facere cum Notario, citatisque creditoribus & legatarijs.

35. Ante res alienum deducendæ impensæ funeris, & quæ necessariae ad adeundū hæreditatem; & quidem factas circa corpus Rectoris Ecclesiæ, soluet successor; at vestes lugubres, & sepulchrum magnificum, hæredes. Post solvendā debita, vltimò legata, etiam à fisco si hæreditas est confiscata; in debitis verò intelliguntur etiam vota realia defuncti.

36. Ad hæredem non transmittitur obligatio, nisi quæ est ex iustitia; tenetur verò ad contractum testatoris, etiam si tangat suam legitimam.

37. Contractus factus pro se, & filijs, & hæredibus, non comprehendit hæredem extraneū, id est, non coniunctum in quarto gradu saltem consanguinitatis, vel affinitatis.

38. Hæredis culpa in restituendo, non nocet defuncto.

39. Hæres bona fide soluens debitoribus vel legatarijs prius petentibus, non tenetur nisi de eo, quod superest; sed priores creditores habebunt actionem contra illos.

40. Hæres detrahit Falcidiam, id est, quartā partem hæreditatis grauatae legatis non ad pias causas vltra tres partes, nisi testator prohibuisset detrahi, aut hæres non confecisset iauentarium, aut esset legata dos.

41. In quartam partem restituere prohibuit ditas pie ta. Comp lianicam  
42. Co fieri ab hæ contenti a hæreditate profectitia ptias.  
43. Ne limentis filijs, vt Doc reginatio Includunt rix, & exc tationem, solent spo tio, quo in lio, absoluz ret; quida erat Docto tem) aut ex cium, vel g redes trans de facta fil sumata, ve

41. Detrahitur etiam Trebellianicam, id est, quartam partem, quando debet hæreditatem restituere per fideicommissum, nisi testator prohibuisset detrahi, aut restituendâ esset hæreditas piæ causæ, aut ipse esset institutus in re certa. Computantur autem aliquando in Trebellianicam fructus percepti.

42. Collatio bonorum in commune debet fieri ab hæredibus si sint descendentes, & non contenti acceptis à patre, aut legatis, velint in hæreditate succedere. Solent autem conferri profectitia, & dos filia, & donatio propter nuptias.

43. Non conferuntur autem sumptus in alimentis filij, etiam coniugati, etiam in conuiuijs, vt Doctoratus, vel Missæ nouæ, vel in peregrinatione, vel recreatione, vel liberatione. Includuntur verò in alimentis vestes ordinaria, & excessus in expendendò accepta ad sustentationem, (non autem vestes pretiosæ, vt quæ solent sponsæ dari, computandæ verò sunt pretio, quo in præsentem valent) vel in libris datis filio, absoluro studio, cum propè esset vt exerce-ret, (quidam tamen dicunt computandos, si nõ erat Doctor, attendendumque valorem præsentem) aut expensum ad acquirendum filio officium, vel gradum, nec vendibilem, nec ad hæredes transferibilem, vel donatio simplex valide facta filio sub potestate patris, vel morte confirmata, vel remuneratoria, aut facta à matre,

vel auia, vel auis paternis, vel lucrum factū proprio nomine ex pecunia communi. At donatio ob causam facta, aut filio emancipato, confertur.

44. Societas fratrum in lucro omni, non intelligitur in lucro ex officio publico, aut merito personæ, sed ex negotiationibus.

45. Si pater filij aduentitia bona dilapidauit, tenentur ei reliqui fratres: tenentur & pro parte sua sustinere onus solutionis factæ à patre ex pietate pro filij delicto: quòd si ex necessitate soluit, solus filius ille sustinebit.

HÆRESIS, vide *Bulla Cæne, Episcopu, Excommunicatio, Filium, Fiscus.*

**N**on est hereticus, qui ex infirmitate animi de fide dubitat, non pertinaciter: quin etiam, dum dubitat, non est cõsensus hæreticus; in dubio enim non est pertinacia propriè, quæ ad hæresim requiritur: nec qui per ignorantiam errat contra fidem, setamen Ecclesiæ Romanæ submittens, paratus id credere, quod illam credere intellexerit. *Vide cap. Damnamus, de sum. Trin.*

2. Hæretici absolutio valida est, etiamsi fide conuertatur.

3. Hæreticus non priuatur bonis, aut potestate, nisi per sententiam Iudicis. *Syl. Hæ. q. 8. Adria. quod. 6. a. 1. Soro l. 1. de iust. q. 6. a. 6. Nauar. 6. 23.*

23. n. 66. n. nisi id exp

4. Hæ

Iudicem f

filius, nul

officium o

hæresim,

cultū ipsius

ordinari.

5. Abi

cia & bene

sed solum

6. Ex

batur quis

7. Sepe

& malitia,

reticum, et

qui sola fa

minatim

rum, sed e

8. Pati

denuntian

peruersion

9. Vlt

re hæretic

conuersat

10. O

non è con

11. Cr

implicite c

23. n. 66. nec post eam tenetur dare bona fisco, nisi id exprimatur in sententia.

4. Hæretici impœnitentis & damnati per Iudicem filius, & nepos, hæreticæ verò solus filius, nullum potest beneficium aut publicum officium obtinere, nisi esset natus ante patris hæresim, aut in regione hæretica, aut esset occultum ipsum esse filium hæretici: potest tamen ordinari.

5. Abiurans hæresim, est inhabilis ad officia & beneficia: secus si abiuret non hæresim, sed solum de leui, aut vehementi.

6. Ex sortilegio aut diuinatione non probatur quis hæreticus, sed præsumitur.

7. Sepeliens cum præsumptione, id est, dolo & malitia, in loco sacro eum, quem scit esse hæreticum, est excommunicatus: non scit autem, qui sola fama scit: quin etiam puto requiri nominatim denuntiatum esse non solum hæreticum, sed excommunicatum.

8. Patrem hæreticum potest quidem filius denuntiare, sed non tenetur, nisi sit periculum peruersionis aliorum.

9. Ultramontanus non tenetur denuntiare hæreticum, cum quo solum ultra môtés est conuersatus; secus si in Italia, aut Hispania.

10. Omnis hæreticus est schismaticus, sed non è contra.

11. Credentes hæreticorum dicuntur, qui implicite credunt quod illi explicitè.

12. Temeraria dicitur assertio tamquam certi eius quod efficaciter probari non potest: erronea vero, cum præterea falsa est: at hæretica, si est aperte contra fidem.

HISTRIO, vide *Ludus*.

HOMICIDIUM, vide *Bannitus*, *Bellum*, *Dos*, *Hæreditas*, *Irregularis*, *Tyrannus*.

1. **A** Bortum procurare ad salutem matris si dubitatur an anima rationali præditus sit foetus, mortale est; non autem si credatur non animatus esse, & detur medicina non ad abortum, sed ad matris sanitatem, etiamsi præter intentionem abortus sequatur.

2. Mas ferè animatur die quadragesimo, foemina octuagesimo. *Conar. in Clement. 1. de homicidio 2. p. §. 3. n. 1. & alij*, in dubio autem credendum esse matrem.

3. Poenæ positæ à Sixto Quinto abortum procuranti, locum habet solum, cum foetus est animatus, *Ex Grego. 14.*

4. Homicidium voluntarium dicitur, quod per se & directè intentum, seu ex proposito fit: ar secus est si sine occidendi intentione fiat id, unde mors sequi etiam ut plurimum solet, & sequatur; ut si quis grandi ligno aut lapide volens solum percutere, occidat. *Vide Basil. ad Antip. ca. 8. & 11.*

§§ Miles

5. Mi  
cenetur n

6. Lic

Dicunt & q

Caiet. 2. 2.

D. August

tuenda lic

tamen non

ut quidam

videatur, v

do possis o

7. Pelle

illo feruari

est illum oc

vitæ pericu

nihil dubi

8. Hoff

de TYR A

9. Pote

inuadat, o

enim id te

di qui occi

cidendi. *V*

ma, verbo D

§. 1. nu. 2. ve

corr. 20. An

iust. & iure

Iudicem &

parantes. T

sententia.

5. Miles in bello etiam iniusto occidēs, non censetur homicida voluntarius.

6. Licet occidere defendēdo se vel alterum. Dicūt & quidam licere pro rerum defensione. *Caiet. 2. 2. q. 64. a 7. Arragonensis ib. & alij*, quod D. August. non concedit, qui nec pro castitate tuenda licere ait, *lib. 2. de moribus Eccles.* Ego tamen non ausim cōdemnare, cum præsertim, vt quidam volūt, Ius Ciuile potestatem dedisse videatur, vt pro tuis vel proximi rebus defendēdo possis occidere.

7. Pellere aliquem loco, in quo simul cum illo seruari non potes, si ab alio occidatur, non est illum occidere, sed non defendere cum tuæ vitæ periculo. Ita quidā docti viri, sed ego non nihil dubito.

8. Hostem publicum an liceat occidere, vide TYRANNVS.

9. Potes paratum te occidere, priusquam te inuadat, occidere, si aliter nō possis euadere; est enim id te defendere: itaque non condemnandi qui occidunt eos, à quibus alioqui essent occidendi. *Vide Caiet. 2. 2. q. 95. ar. 8. & in Summa, verbo Duellum. Couar. Cle. Si furiosus, par. 3. §. 1. nu. 2. ver. 7. Naua. cap. Ita quorundam. no. 4. corr. 20. Anton. 2. part. tit. 1. cap. 22. §. 8. Soto de iust. & iure, q. 1. ar. 8. col 5.* Qui tamen excipi vult Iudicem & testes mortem tibi certam iniquè parantes. Tu vide an id consentaneè prædictæ sententiæ.

10. Fugientem cum equo tuo, si non possis aliter capere, licere sagitta occidere, itidemque furem fugientem cum rebus tuis, quidam aiunt, *Syl. Excomm. 6. not. 4. casu 9. Sor. l. 5. q. 3. a. 8.* alij negant, utriusque docti. Licere etiam fugientem occidere, si id necessarium sit ad defensionem honoris tui, alioqui notabiliter amittendi. *Ant. 3. p. t. 4. c. 3. §. Vlt. relect. de iure bell. q. 2. n. 5. Nau. cap. 15. nu. 3.* Item honorem defendendo occidere volentem te leuiter percutere, vbi id insignis est iniuria, & colapho accepto gladio percutere statim ad vitandam ignominiam. Quæ docti quidam concedunt, alij etiam docti negant, & negaret mea quidem sententia, D. August. Ego nec concedere ausim, nec facientem in totum condemnarim.

11. Cui licet alium occidere, potest ad id socios assumere.

12. Pro defensione patriæ etiam patrem occidere licet.

13. Casu occidere, non adhibita debita diligentia, mortale esse Nauarrus ait.

14. Adulteram traditam viro à Iudice, ut occidat, si velit, potest occidere; est enim tunc minister iustitiæ voluntarius. *Medina de rest. q. 3. Soto l. 5. de iust. q. 1. a. 3. & in 4. d. 37. q. vnica.*

15. Occidere in adulterio deprehensam uxorem, vel filiam, itemque adulterum, licere aiunt quidam, alij melius negant. *Med. loco cit. causa 4. Conar. 2. p. de sponsal. cap. 7. §. 7. nu. 8. Nau. c.*

15. n. 3. S.  
16. D.  
miciu  
volunt, n  
17. N  
uasum, q  
sentiat d  
go non p  
rum defen  
9. & habe  
ueniendu  
do. Tuto  
18. Pe  
tius quã  
q. 64. a. 7.  
uar. 2. p. de  
quam est,  
quando e  
necessari  
iuratus p  
19. He  
iniuria, ei  
sille pro  
aduersario  
quidam ta  
re recepto  
20. Gr  
quã spir  
tem inten  
21. Hc

15. n. 3. Soto cit. &c.

16. Dare aliquid mulieri ne concipiat, homicidium quoddam esse dicitur. *ca. 5. de homic. volunt.*, nempe improprie.

17. Non licere permitttere potius occidi inuasum, quàm iniuste inuadentem (nisi ille consentiat) defendendo occidas, quidam aiunt. Ergo non puto te teneri occidere vnum, vt alterum defendas: ait enim *Ambros. lib. 3. Offic. cap. 9.* & habetur *14. q. 5. Denique*, non esse vni subueniendum, si non possis id nisi alterum lædendo. Puto tamen te, etsi nō teneris, posse tamen.

18. Permittere te occidi ab inuadente, potius quàm illum occidas, virtutis est. *Caiet. 2. 2. q. 64. a. 7. Syl. bellum 2. n. 3. Aut. 3. p. t. 4. cap. 3. Coar. 2. p. de sponsa, c. 8. §. 12.* necessitatis autem nūquam est, vt ego sentio; etsi quidam dicunt aliquando esse necesse. Illud potius aliquando necessarium, ne te occidi permittas, vt si miles iuratus præleris.

19. Homicida & mutilans tenetur etiam de iniuria, eius verò heres solum de damno. Quod si ille pro homicidio suspensus est, accusatus ab aduersario, nulla videtur restituendi obligatio: quidam tamen esse dicunt, nisi aliud sit in more recepto positum.

20. Grauius peccat occidens corporaliter, quàm spiritualiter, nisi etiam spirituales mortem intendat. *Vide Tho. & Caiet. 1. 2. q. 73.*

21. Homicida voluntarius non est incapax pensio-

pensionis. *Ex Cong Conc.*

22. Vitam pro altero ponere licet: licere verò in extrema necessitate dare alteri tibi necessaria, quidam aiunt, alij negant; ego licere puto.

23. Licet ægrotum inuisere etiam cum vitæ periculo, & ei assistere etiam cum id facere eius salutis non est necessarium; est enim actus virtutis.

24. Vitam pro honore ponere licere, quidam aiunt, alij negant.

25. Aiunt quidam, licere ligato manum vel pedem sibi abscindere ad fugam, ne occidatur. *Ma 4. d. 15. q. 3. Soto l. 3. de iust. q. 4.* itemque minitanti mortem, offerre potius membrum secandum: non tamen licere tibi ipsi membrum abscindere, minitante aliquo mortem nisi facias; nec eruere tibi oculum, minitante aliquo te alioqui vtrumque perditurum. *Soto loco cit.* Ego cur, si illa licent, hæc non liceant, non video.

HONOR, vide *Homicidium, Vanagloria.*

1. **H**onorem & laudem, si debeantur, optare, peccatum non est.

2. Honoris insignia sumere sibi, modò non cum præiudicio alterius, licet.

HORAE

HORAE  
Oratio.

1. **A**D

profeli, ne  
ro destinat

n. 4. & n. 13.

tamen & M  
in sacris, ob

bile, non est  
nec est in sa

*Nauar. cit. e.*  
citatio: nec

huic enim d  
impediti: n

recitare no  
pit. *Nau. e. 2.*

quosdã, qu  
solum duc

sant. *Nau. e.*  
titulum ob

lum videatur

2. Degra  
gant. *Soto de*

& id durum.

3. Qui  
aliud loco O  
Officium, di

vt vulgò app

HORAE CANONICAE, vide *Beneficium Oratio.*

1. **A**D Horas Canonicas seu Officium diuinum non tenentur Religiosi non professi, nec professi, nisi sint in sacris, aut choro destinati. *Nau. c. 25. n. 96. & lib. de oratione, c. 7. n. 4. & n. 13. Soto l. 10. de iust. q. 3. a. 3. & alij.* Quidam tamen & Moniales, & eos omnes, qui non sunt in sacris, obligatione liberant: quod etsi probabile, non est vsu receptum. Nec Clericus, qui nec est in sacris, nec habet beneficium. *Ex Soto, Nauar. cit. & alijs,* nec is cuius sanitati obest recitatio: nec qui urgente negotio est impeditus; huic enim sufficit recitare Horas temporis non impediti: nec qui sine notabili aliquo damno recitare non potest: nec qui fructus nullos recipit. *Nau. c. 25. n. 100. est communis:* nec, secundum quosdam, qui valde exiguos, *Soto loco cit.* vt octo solum ducatorum, quem tamen alij non excusant. *Nau. cit. nu. 100.* Sunt & qui velint solum titulum obligare ad Officium, quod duriusculum videtur.

2. Degradatum quidam excusant, alij obligant. *Soto de iustit. l. 10. q. 3. a. 3. Nauar. c. 7. nu. 17.* & id durum.

3. Qui legitime excusatur, non tenetur ad aliud loco Officij. Qui tamen nescit recitare Officium, dicat saltem Rosarium, seu Coronam, vt vulgò appellatur.

## 190. HORAE CANONICAE.

4. Capellania instituta sine Papæ aut Episcopi auctoritate, nō obligat ad Officiū, quia non est beneficium: nec beneficium datum ad Officiū non Ecclesiasticum, vt ad pulsandum organa, aut ad docendum etiā Theologiam.

5. Habens solum minores Ordines, ad nullum Officiū recitandum tenetur, etiamsi Episcopus præcipiat. *Soto & Nau. locis cit.*

6. Extra chorum potest quisque dicere Officiū Romanum.

7. Domesticus Cardinalis, aut Episcopi potest cum eo idem Officiū dicere.

8. Ingresso chorum tardè, sufficit postea sola quæ iam erāt ab alijs recitata supplere. Quod verò quis impeditus inseruendo officijs non potuit in choro dicere, aut audire, non tenetur supplere.

9. Qui in choro suam partem dicit, & alteram, etiamsi attentus, non potest percipere, non tenetur supplere, nisi, vt quidam addunt, surdus esset.

10. Potest quis priuatim Officiū dicere lingua qua velit, vt Græca aut Hebræa; etsi ego, vt vulgari dicat, non facillè admiserim.

11. Qui solus mentaliter Officiū dicit ob maiorem deuotionem, quidam excusant, alij accusant, censentes necessariam esse voce pronuntiationem. Mihi tutum non videtur mente sola dicere. *Nau. c. 25. n. 97. & communis aliorum.*

12. Lo-  
lens ex ca-  
liud aliqu-  
sine causa-  
D. Tho. q. 13. Qui e-  
Psalmos,  
14. Non  
omittere,  
oratione, c.  
mittatur,  
15. Ord-  
tari, nemp-  
est: quod s-  
Palud. cit. q.  
16. Vel  
uatim à pr-  
oratione, c.  
17. Po-  
Officijs pr-  
18. Po-  
dici Mau-  
cium dicit.  
19. Offi-  
nen est me-  
dinis sacri-  
20. Vag-  
ueniale solum  
id fieri: nam  
Caiet. 2. 2.

## HORAE CANONICAE. 191

12. Loco Horæ alicuius, aliquid aliud æquiualens ex causa dicere, non videtur illicitum; nec aliud aliquando ex causa Officium: nec verò, si sine causa fiat, & contemptus absit, mortale est.

*D. Tho. quod 5. a. 13. Sylu. q. 12. Caiet. Hora.*

13. Qui ex iniuncta pœnitentia debent aliquot Psalmos, possunt simul dicere.

14. Notabilem Officij partem ex negligentia omittere, mortale est. *Palud. 4. d. 15. q. 5. Nau. de oratione, c. 7. n. 5. & alij.* non tamen, si totum omittatur, plura sunt peccata, sed vnum.

15. Ordo Officij potest priuatim ex causa mutari, nempe prius dici quod posterius dicendum est: quod si sine causa muteur, mortale non est. *Palud. cit. q. 5. a. 2. Syl. Hora, n. 17. Anio. & alij.*